5326

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG Nº 1702
Ata da Extraordinária Ordinária da Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em 19 setembro de 2023.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro de 2023, às 20:35 horas. (vinte horas e
trinta e cinco minutos), no “Plenário Messias Lopes”, sob a Presidência do Vereador
Ivalto Rinco de Oliveira reuniram-se em Sessão Extraordinária os seguintes
Vereadores, Daniel Geraldo Dias, Eduardo Luiz Xavier de Miranda, Francisco de Assis
da Cruz, Guilherme de Souza Nogueira, Jordão de Amorim Ferreira, Pedro Gonçalves
Caetano e Thárik Gouvêa Varotto. O Presidente declarou aberta a Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal. A seguir o Presidente solicitou que se procedesse
a leitura do expediente. EXPEDIENTE: 1- Projeto de Lei 008/2023 do Legislativo.
Autoria dos Vereadores: Guilherme de Souza Nogueira, Eduardo Luiz Xavier de
Miranda, Jordão de Amorim Ferreira, Francisco de Assis da Cruz, Allan Martins Dutra
Borges e Pedro Gonçalves Caetano. “Dá Denominação de Logradouro Público e
determina outras Providências. 2- Projeto de Lei 022/2023 de autoria do Executivo:
“Dispõe sobre a regulamentação da assistência financeira complementar repassada pela
União Federal, visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.434/2022
que instituiu o piso salarial nacional do enfermeiro, do técnico de enfermagem, do
Auxiliar de enfermagem e da parteira” ORDEM DO DIA: 1- Projeto de Lei 008/2023
do Legislativo. Autoria dos Vereadores: Guilherme de Souza Nogueira, Eduardo Luiz
Xavier de Miranda, Jordão de Amorim Ferreira, Francisco de Assis da Cruz, Allan
Martins Dutra Borges e Pedro Gonçalves Caetano. “Dá Denominação de Logradouro
Público e determina outras Providências”.  Colocado em segunda discussão e votação.
Aprovado por unanimidade.  4- Projeto de Lei 022/2023 de autoria do Executivo:
“Dispõe sobre a regulamentação da assistência financeira complementar repassada pela
União Federal, visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.434/2022
que instituiu o piso salarial nacional do enfermeiro, do técnico de enfermagem, do
Auxiliar de enfermagem e da parteira”. Colocado em segunda discussão e votação.
Aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE: Antes de conceder a palavra livre o
presidente comentou o convite para a solenidade para entrega da Moção de Aplauso à
Deputada Estadual Chiara Biondini. Palavra com o Vereador Francisco de Assis da
Cruz: Usou a palavra para agradece o empenho do presidente na organização para
receber a Deputada, e mais uma vez convidou a todos os vereadores a estarem
presentes. Palavra com o Vereador Jordão de Amorim Ferreira: O Vereador disse

5327

que haviam requerimentos sua autoria para entrar em pauta na sessão de hoje, mas a
funcionária Déa se esqueceu, e requereu os mesmo verbalmente, sendo eles,  melhoria
na iluminação, reforma da praça e implantação da academia a céu aberto, outro
solicitação é que seja providenciada manutenção no bebedouro da Escola Municipal
Onofre Dias Ladeira. Palavra com o Vereador Thárik Gouvêa Varotto: Disse que
complementando a fala do vereador Jordão com relação a iluminação no Distrito de
Furtado de Campos, informou que já havia feito o pedido de instalação de cinco braços
de luz, além de providências quanto a caçamba de lixo.    Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião sendo ordenado que se lavrasse a presente Ata.

___________________________  _____________________________
Allan Martins Dutra Borges   Daniel Geraldo Dias

___________________________  _____________________________
Eduardo Luiz Xavier de Miranda  Francisco de Assis da Cruz

___________________________  ______________________________
Guilherme de Souza Nogueira    Ivalto Rinco de Oliveira

___________________________  ___________________________
Jordão de Amorim Ferreira   Pedro Gonçalves Caetano

____________________________
Thárik Gouvêa Varotto